
 

  
 

                           Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Теремок» 

села Виноградово Сакского района Республики Крым 
____________________________________________________________________________ 

П Р И К А З 

 

13.02.2024 г.                                             с.Виноградово                                                     № 24 

 

  

О мерах по предупреждению  

незаконного сбора денежных  

средств с родителей (законных  

представителей) воспитанников  

МБДОУ «Теремок» с.Виноградово 

В соответствии со статьей 43 Конституции российской Федерации, частью3 статьи 5,пункта 3 

части статьи 8 , Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федерального закона от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав 

потребителей», постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных правовых 

актов о порядке привлечения и использования благотворительных средств. Во исполнение приказа 

Министерства образования и науки Республик Крым от 06.02. 2024 года № 175 «О мерах по 

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым», в  целях 

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

воспитанников МБДОУ «Теремок» с.Виноградово, а также регулирования привлечения и 

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 

образовательных организаций  

ПРИКАЗЫВАЮ : 

      1.Категорически запретить сборы денежных средств с родителей (законных представителей0 

воспитанников. 

      2. Выявлять и пресекать случаи незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей0 воспитанников. 

      3.Возложить персональную ответственность на педагогов ДОУ за нарушение законодательства 

Российской Федерации в части незаконных сборов денежных средств. 

      4. привлекать пожертвования только на добровольной основе на конкретные нужды ДОУ с 

информированием родителей о целях привлечения помощи (осуществление текущего ремонта, 

укрепление материальной базы, проведение мероприятий по укреплению здоровья детей и т.д) 

Спонсорская или благотворительная помощь может выражаться в добровольном безвозмездном 

личном труде родителей по ремонту помещений образовательного учреждения, оказания помощи 

в проведении мероприятий. 

      5.Довести до сведения работников ДОУ и родителей (законных представителей ) информацию 

о недопустимости незаконного сбора денежных средств на родительском собрании и на собрании 

трудового коллектива. 

     6.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий                                                                                     Р.И.Еремеевич 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение к приказу 

№ 24 от 13.02.2024 г. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


